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DIVULGAÇÃO DA LISTA DE CANDIDATOS INSCRITOS HOMOLOGADOS 
 EDITAL CAMPUS FARROUPILHA Nº 02/2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria 
CFAR/IFRS nº 244, de 13 de novembro de 2024, torna público o resultado dos candidatos 
inscritos e homologados do Edital nº 02/2025 para seleção de bolsistas para projetos de 
ensino, extensão, pesquisa e indissociáveis.

Projeto Inscritos homologados

(ENSINO) 12h - Monitoria: um recurso didático para 
ensinar e aprender Matemática

Sarah Gabrielli dos Santos de Freitas Flores

Matheus Abreu Jablonski

Lucas Sehn Fritsch

Eduarda Merlini

Ingrid Seibel Cousseau

Gabriela Taube Queiroz

Efri Jesús Bellorim Gomez

Carlos Leandro Goulart dos Santos Junior 

Victor Hugo Klipel

(ENSINO) 16h - Desenvolvimento de uma Bancada 
Didática para o Ensino de Motores de Combustão 

Interna

Rangel Mangini Fabro 

Mauricio Rafael Maciel da Silva

Vítor Correa Oliveira

Anna Clara de Souza Medeiros 

Vítor Rodrigues Dutra

Lucas Schneider Lehmkuhl

Clevânio Cristóvão Lôa Clemente Clemente

António Braúlio João Pedro

Gilvan Lisboa de Oliveira 

Leda Maria Lanza Correa

Lucas isirio

Tiago Balestro

(ENSINO) 12h - História, Literatura, Cinema: 
contextos históricos, escrita ficcional e adaptações 

Valentina Acosta Streit

Larissa Casiraghi

Dhayna Gabriela Lopes Xavier 



cinematográficas e suas possibilidades para as 
aprendizagens no Ensino Médio

Victória Palavro Lunardi

Ana Lara Silvestri

Alice Zanoni

Amanda Scheidt

Yasmin Dias Moraes

(ENSINO) 8h - Espaço como fortalecedor do 
processo de ensino, aprendizagem e saúde mental

Paula Mazzocco 

Amanda Blasi Terres

Leda Maria Lanza Correa

Fabiane Cristina Rockenbach

Sara Miriã Carvalho Baeta de Mello

Fabíola Cristina Potrich

(ENSINO) 12h e 16h - Laboratório de Contação de 
Histórias: obras de literatura afro-brasileira

Ana Lara Silvestri

Alice Zanoni

Luísa Fernandes Zanotto 

Lucas Miguel Galiazzi

Laura Minetti Sturza 

Eduardo dos Santos Nascimento Avila

Camila Godoi Brustolin

(ENSINO) 8h - Conectando Saberes através da 
Abordagem STEAM nos Cursos Técnicos Integrados 

do IFRS, Campus Farroupilha

Emanuelle Amaral

Guilherme Thomas da Costa

Samara Fernanda Heck

Guilherme Thomas da Costa

Gabriela Eduarda Santos Vaz 

Lucas Sehn Fritsch

Alice Zanoni

Matheus Nunes Machado

Gabriela Perottoni Cardoso

Paula Mazzocco 

(ENSINO) 8h - Bora pra quadra?!

Amanda Scheidt

Sara Miriã Carvalho Baeta de Mello

Andréia pasa

Lucas Werlang 

Davi Oliz

Kalindi goj tej Ribeiro 

Amanda Scheidt

Nikolas Peres da Silva

Efri Jesus Bellorim Gomez

Larissa dos Passos

Matheus Nunes Machado

Dhayna Gabriela Lopes Xavier 

Eduardo dos Santos Nascimento Avila

Yasmin Dias Moraes

Nuno Parreira Borges

Joana Alberti de Lima

Laura Pereira Ebertz



(ENSINO) 4h - Banda Musical no IFRS - Campus 
Farroupilha

Giácomo Gai Soares Filho

Efri Jesus Bellorim Gomez

Enzo Benini Minosso

Antonio Comin

(EXTENSÃO) 8h - Programa de Iniciação Científica 
da OBMEP / Conexão

Pierre Chaves da Silva

Sara Louise Calgaroto

Luara Silvestrin de Oliveira 

Laís Silva Torres 

Isabele Ferrari Alves

João Vitor Faé Manica 

Enzo Benini Minosso

Augusto Cesar Tartarotti Tomazini 

Matheus Abreu Jablonski

Davi Oliz

Gabriel Lemos Soares 

Nikolas Peres da Silva

Alan Bastos Nadalon

Lucas Sehn Fritsch

Victor Hugo Klipel

Maria Eduarda Radaelli Rossi

(EXTENSÃO) 12h - Forma - ação: trajetórias 
docentes em construção

Ana Laura Barcelos dos Santos 

Natália Moterle Fiorio

Pedro Henrique Lima Depelegrin

Carolina Vilasboas de Lima 

Sarah Gabrielli dos Santos de Freitas Flores

Alana de Oliveira Mallmann 

Valentina Acosta Streit

Carlos Leandro Goulart dos Santos Junior 

Leda Maria Lanza Correa

Anita Amabile De Bona

Laura Minetti Sturza 

Bianca Deliberalli

Alana de Oliveira Mallmann 

Gabriela Zanco

Manuela Miyuki Kitashima Dias

Viktoria Cassol da Silva

Yasmin Junges da Silva 

Gabriel Lemos Soares 

Yasmim Sacol Bitencourt

Eduardo Táparo 

Matheus Nunes Machado

Luisa Zancanaro Pavan

Antonio Comin

Erick Renan Ribeiro

Dhayna Gabriela Lopes Xavier 



(EXTENSÃO) 8h e 16h - O IFRS é Teu: Fortalecendo 
Laços com a Comunidade

Anita Amabile De Bona

Georgia Luiza Inocêncio

Lavínia Forni

Guilherme Galle Borba 

Pedro Henrique Morello Laureano

Lucas Garcia Matias Barela

Maria Eduarda Radaelli Rossi 

Emanuelle Amaral

Júlia Barcelos Almeida 

Luísa Fernandes Zanotto 

Amanda Scheidt

Ana Laura Barcelos dos Santos 

Manuella Cervelin

Natália Moterle Fiorio

Pedro Henrique Lima Depelegrin

Isabele Ferrari Alves

João Vitor Faé Manica 

Lucas Miguel Galiazzi

Laura Minetti Sturza 

Giácomo Gai Soares Filho

Sara Louise Calgaroto

Carlos Leandro Goulart dos Santos Junior 

Samara Fernanda Heck

Nikolas Peres da Silva

Enzo Benini Minosso

Fernanda Graizyk

Eduarda Pfeifer Forest

Camila Godoi Brustolin

(EXTENSÃO) 12h - Caminhos de Cultura, Lugares 
de Memória: revisitando o patrimônio histórico e 

cultura do município de Farroupilha

Alan Bastos Nadalon

Bianca Deliberalli

Ariane Natália dos Santos

Gabriela Perottoni Cardoso

Maria Eloiza Martins Furtado

Paula Mazzocco 

Georgia Luiza Inocêncio

Larissa Casiraghi

Lucas Garcia Matias Barela

Valentina Acosta Streit

Luísa Fernandes Zanotto 

Natália Moterle Fiorio

Pedro Henrique Lima Depelegrin

Guilherme Galle Borba 

Pedro Henrique Morello Laureano

Giácomo Gai Soares Filho

Eduardo dos Santos Nascimento Avila



(EXTENSÃO) 12h - Semeando Saberes: Educação 
ambiental crítica para cidadania

Maria Eloiza Martins Furtado

Silvio grum Ribeiro 

Gabriela Zanco

Kalindi goj tej Ribeiro 

Guilherme Galle Borba 

Pedro Henrique Morello Laureano

Fabíola Cristina Potrich

Bianca Deliberalli

Beatriz Wavrita Gomes

Yasmin Dias Moraes

(PESQUISA) BIDTI 12h - Desenvolvimento de 
nanocompósitos de poliamida com retardante de 

chamas combinado com líquido iônico para a 
substituição do baquelite na obtenção de utensílios 

domésticos

Marlise Novak da Silva

Lucas Cecchin Uliana

(PESQUISA) BICT 12h - PNLD Literário: 
Investigação de elementos paratextuais em obras da 

literatura afro-brasileira

Eduarda Lourenço Piffer 

Rayssa Correia Moreira 

Fernanda Graizyk

Valentina Valmorbida Dall'Agnese

Ana Laura Barcelos dos Santos 

Elis Meta de Col

Gabriela Eduarda Santos Vaz 

Lucas Garcia Matias Barela

(PESQUISA) BICT 12h - Projeto, construção e 
análise de um desidratador solar de frutas com 

ventilação forçada

Mateus Bohm Zangalli 

Vinícius Eduardo Matos

João Guilherme Corrêa Dos Santos

João Henrique Dalcin

Norton Mattei Pedrassani

Vítor Flores de Brito

Fabrício Ianoski

Marcos Mateus da Silva 

Rayssa Correia Moreira 

Beatriz Wavrita Gomes

Sara Louise Calgaroto

Tiago Balestro

Marcela Tramazoli de Moraes 

Davi Oliz

Gabriel Lemos Soares 

(PESQUISA) BAT 16h - Cultura Maker como 
ferramenta pedagógica para novas experiências 

educativas na Educação Básica

Aline Oliveira de Castilhos 

Graziele Silveira dos Santos

Ariane Natália dos Santos

Júlia Barcelos Almeida 

Giórgia Brisotto



(PESQUISA) BICT 12h - História & literaturas 
africanas na Educação Básica: potencializando a 

aplicação da Lei 10.639/03

Elis Meta de Col

Valentina Valmorbida Dall'Agnese

Ana Lara Silvestri

Luisa Zancanaro Pavan

João Guilherme Corrêa Dos Santos

Manuella Cervelin

Victória Palavro Lunardi

(PESQUISA) BAT 16h - História & literaturas 
africanas na Educação Básica: potencializando a 

aplicação da Lei 10.639/03
Não houve inscritos

(PESQUISA) BIDTI 12h - Desenvolvimento de 
bioembalagens de amido de mandioca visando a 
substituição de polímeros tradicionais através do 

preparo de nanocompósitosde haloisita modificadas 
com líquidos iônicos de haloisita modificadas com 

líquidos iônicos

Arthur Henrique Strassburger 

Lucas Cecchin Uliana

(PESQUISA) BIDTI 12h - Desenvolvimento de um 
sistema de extrusão de baixo custo para manufatura 

aditiva de pastas cerâmicas

Marcos Mateus da Silva 

Marcela Tramazoli de Moraes 

Guilherme Marin

matheus de quadros silva

Djeison Oldoni de Araujo

Fabrício Ianoski

Vítor Correa Oliveira

Carlos Eduardo Tomé

Isabelle Varaschini

(PESQUISA) BIDTI 12h - Design Generativo e 
Manufatura Aditiva: Uma Abordagem para Educação

Jessé de Oliveira Boeira

Carlos Eduardo Tomé

Vítor Rodrigues Dutra

(PESQUISA) BICT 12h - Teorias do currículo e o 
"Novo Ensino Médio": implicações sobre as 

atividades docentes na área da Matemática e suas 
Tecnologias nas escolas estaduais de Farroupilha RS

Gabriela Perottoni Cardoso

Lavínia Forni

Fernanda Graizyk

Georgia Luiza Inocêncio

(PESQUISA) BIDTI 12h - Desafios Reológicos e 
Desempenho do Polipropileno Pós-Consumo na 

Manufatura Aditiva de Extrusão de Materiais

Alisson de Goes Gonçalves

Jessé de Oliveira Boeira

Anna Clara de Souza Medeiros 

(PESQUISA) BICT 12h - Desenvolvimento de uma 
Bancada Experimental para Pesquisa em Motores de 

Combustão Interna

Matheus de Quadros Silva

Lenon João da Rosa

João Guilherme Corrêa Dos Santos

Clevânio Cristóvão Lôa Clemente Clemente

António Braúlio João Pedro

Gilvan Lisboa de Oliveira 

Marcos Mateus da Silva 

Lucas Schneider Lehmkuhl

Lucas isirio

Isabelle Varaschini

Fabíola Cristina Potrich



(PESQUISA) BICT 12h - Mulheres na Matemática e 
na Computação: uma contextualização 

históricavisando a promoção da representatividade 
do gênero feminino nessas ciênciasvisando a 

promoção da representatividade do gênero feminino 
nessas ciências

Marcela Tramazoli de Moraes 

Laura Pereira Ebertz

Guilherme Thomas da Costa

Gabriela Eduarda Santos Vaz 

Ariane Natália dos Santos

Isabele Ferrari Alves

Anita Amabile De Bona

(INDISSOCIÁVEL) 16h - LABPED - Laboratório 
pedagógico de experiências educativas (Ano 5): 
movimentando novos saberes na formação de 

professores da Educação

Ana Paula Casa

Manuella Cervelin

Amanda Rauber Winter

Victória Palavro Lunardi

Eduarda Merlini

Ingrid Seibel Cousseau

Gabriela Taube Queiroz

Eduardo Táparo 

Elis Meta de Col

Emanuelle Amaral

Sarah Gabrielli dos Santos de Freitas Flores

Júlia Barcelos Almeida 

Mateus Tibolla

(INDISSOCIÁVEL) 16h - Armaduras Híbridas de Aço 
e Polímeros Reforçados com Fibra de Vidro: Solução 

Sustentável para o Aumento da Ductilidade e 
Segurança em Vigas à Flexão

Beatriz Wavrita Gomes

Djeison Oldoni de Araujo

Tiago Balestro

Vítor Correa Oliveira

Anna Clara de Souza Medeiros 

Carlos Eduardo Tomé

Lucas Schneider Lehmkuhl

Clevânio Cristóvão Lôa Clemente 

Norton Mattei Pedrassani

Rayssa Correia Moreira 

Clevânio Cristóvão Lôa Clemente Clemente

António Braúlio João Pedro

Isabelle Varaschini

Inscrições Não Homologadas

Projeto Inscritos

(PESQUISA) BAT 16h - Cultura Maker como 
ferramenta pedagógica para novas experiências 

educativas na Educação Básica

Eduarda Merlini*

Ingrid Seibel Cousseau*

Gabriela Taube Queiroz*

Amanda Rauber Winter*

Ana Paula Casa*

Larissa Casiraghi*



* A bolsa de apoio técnico (BAT) é destinada somente a estudantes matriculados em cursos de 
pós-graduação stricto sensu do Campus Farroupilha – IFRS.
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